
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica, Made in Italy 

Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19-
4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, successivamente 
aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e attualmente vigenti così come 
previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F. ed al Piano Annuale dell’esercizio finanziario 2022, 
approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 260 nella seduta n. 44 del 14/02/2022 
e la sussistenza di copertura finanziaria; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ai necessari adempimenti di natura contrattuale e di diritti 
d’autore, per l’attuazione della serata di spettacolo a fini di beneficienza del 26 
maggio, presso l’Auditorium Pandurera in Cento; 

VISTA la disponibilità della Fondazione Borgatti per la locazione a titolo gratuito della sala 
teatrale Pandurera nella giornata convenuta del 26 maggio c.a., al solo costo di 
rimborso vive di gestione a favore della Fondazione “Teatro G. Borgatti” concedente;  

DATO ATTO che per la SIAE non sussiste l’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti prevista dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., poiché si configura la 
fattispecie delineata al paragrafo 3.6 “Tracciabilità tra soggetti pubblici” della 
determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 della Autorità Per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici dove si afferma che “[…] è escluso dall’ambito di applicazione della 
tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in 
favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

2 

all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex-lege, anche 
perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”; 

RILEVATO che trattandosi di pagamento di diritti dovuti per legge, non sussiste l’obbligo di 
richiesta CIG e della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di 
quanto stabilito dal punto 2.1 della Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui 
lavori pubblici n.10 del 22.12.2010; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di formalizzare l’accordo con: 

Fondazione ‘Teatro G. Borgatti’ – Viale XXV Aprile, 11 – Cento C.F./P.IVA: 01746370384, così 
come da preventivo costi, agli atti protocollo n.3870 del 11.05.2022, assumendo quindi un impegno 
di spesa: 
Imponibile: € 180,00 
Iva 22%: € 39,60 
Sommano per complessivi: € 219,60 da imputare al capitolo A1.1 03 04 003; 

3) di identificare il procedimento come affidamento diretto secondo art. 36 comma 2 lett. a)  D.Lgs. 
50/2016 ed ex D.I. 129/2018 e di attribuirgli il Codice Identificato Gara: ZDA365DBFE; 

4) di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Ente 
Fondazione Borgatti; 

5) di assicurare in capo alla Fondazione Borgatti ogni obbligo inerente la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

6) di assumere l’impegno di spesa presso l’Ente Pubblico Economico:  
SIAE – Viale della Letteratura, 30 – Roma C.F.: 01336610587 P.IVA: 00987061009 
Importo fisso per Concerti/Spettacoli di Musica Leggera € 383,80  
Diritti Amministrativi di procedura € 4,00 
Imponibile: € 387,80   
Iva 22%: € 85,32 
Sommano per complessivi: € 473,12 da imputare al capitolo A1.1 03 04 003; 

7) di demandare ad atti successivi la liquidazione delle fatture elettroniche che perverranno; 
8) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 

pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2022-05-14T10:17:36+0200
	ACCORSI ELENA




